Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós–graduação em Educação

Mestrado Acadêmico em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2018 – PPGE/ Ufopa

Agenda de Entrevistas

O Presidente da Comissão de Avaliação do Processo Seletivo para ingresso 2019 no curso de

Mestrado Acadêmico em Educação do Programa de Pós-graduação em Educação da Universidade

Federal do Oeste do Pará (PPGE/Ufopa), no uso de suas atribuições, torna pública a Agenda de

Entrevistas, referente ao Processo Seletivo Regular, Edital nº 001/2018.

As entrevistas serão realizadas nos dias 5 e 6 de novembro, no campus Rondon, salas do Lelit

e Gelopa, térreo, seguindo o horário estabelecido em agenda anexa.

O candidato deve comparecer no local da entrevista com 30 minutos de antecedência ao

horário estabelecido para início de sua entrevista, portando documento original com foto,

comprovante de inscrição.

Linha 1

Dia 5 de novembro de 2018; Local: Campus Rondon, sala do Gelopa

Data Hora Cand. Banca

5/11
Manhã

9:00 2612 Maria Lília I. Sousa Colares, Anselmo Alencar Colares, Gilberto César Rodrigues

9:30 2700 Anselmo Alencar Colares, Gilberto César Rodrigues, Solange Ximenes

10:00 2736 Anselmo Alencar Colares, Gilberto César Rodrigues, Solange Ximenes

10:30 2597 Anselmo Alencar Colares, Gilberto César Rodrigues, Solange Ximenes

11:00 2703 Gilberto César Rodrigues, Luiz Percival Britto, Solange Ximenes

5/11
Tarde

14:00 2732 Maria Lília I. Sousa Colares, Gilberto César Rodrigues, Luiz Percival Britto

14:30 2692 Maria Lília I. Sousa Colares, Gilberto César Rodrigues, Luiz Percival Britto

15:00 2616 Maria Lília I. Sousa Colares, Gilberto César Rodrigues, Luiz Percival Britto

15:30 2653 Anselmo Alencar Colares, Gilberto César Rodrigues, Luiz Percival Britto

16:00 2602 Maria Lília I. Sousa Colares, Anselmo Alencar Colares, Gilberto César Rodrigues

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós–graduação em Educação

Mestrado Acadêmico em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2018 – PPGE/ Ufopa

Linha 2

Dias 5 e 6 de novembro de 2018; Local: Campus Rondon, sala do Lelit

Data Hora Cand. Banca

5/11
Tarde

14:00 2729 Ediene Pena Ferreira, Eleny Brandão Cavalcante, Sinara Almeida Costa

14:30 2690 Ediene Pena Ferreira, Eleny Brandão Cavalcante, Sinara Almeida Costa

15:00 2630 Ediene Pena Ferreira, Eleny Brandão Cavalcante, Sinara Almeida Costa

15:50 2669 Ediene Pena Ferreira, Eleny Brandão Cavalcante, Sinara Almeida Costa

16:20 2684 Ediene Pena Ferreira, Eleny Brandão Cavalcante, Zair Henrique Santos

16:50 2587 Ediene Pena Ferreira, Eleny Brandão Cavalcante, Zair Henrique Santos

6/11
manhã

8:20 2750 Ediene Pena Ferreira, Luiz Percival Britto, Sinara Almeida Costa

8:50 2660 Ediene Pena Ferreira, Luiz Percival Britto, Eleny Brandão Cavalcante

9:20 2615 Eleny Brandão Cavalcante, Luiz Percival Britto, Sinara Almeida Costa

10:10 2767 Ediene Pena Ferreira, Eleny Brandão Cavalcante, Luiz Percival Britto

10:40 2634 Ediene Pena Ferreira, Eleny Brandão Cavalcante, Zair Henrique Santos

11:10 2676 Ediene Pena Ferreira, Eleny Brandão Cavalcante, Zair Henrique Santos

6/11
Tarde

14:00 2576 Ediene Pena Ferreira, Eleny Brandão Cavalcante, Luiz Percival Britto

14:30 2702 Ediene Pena Ferreira, Luiz Percival Britto, Sinara Almeida Costa

15:00 2574 Ediene Pena Ferreira, Luiz Percival Britto, Sinara Almeida Costa

15:30 2627 Ediene Pena Ferreira, Sinara Almeida Costa, Zair Henrique Santos

16:00 2657 Ediene Pena Ferreira, Sinara Almeida Costa, Zair Henrique Santos

Linha 3

Dia 6 de novembro de 2018; Local: Campus Rondon, sala do Gelopa

Data Hora Cand. Banca

6/11

Manhã

8:20 2614 Hergos R. Froes de Couto, Doriedson Alves de Almeida, Gilson Cruz Júnior

8:50 2609 Hergos R. Froes de Couto, Doriedson Alves de Almeida, Gilson Cruz Júnior

9:20 2611 Hergos R. Froes de Couto, Doriedson Alves de Almeida, Gilson Cruz Júnior

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós–graduação em Educação

Mestrado Acadêmico em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2018 – PPGE/ Ufopa

10:10 2650 Hergos R. Froes de Couto, Doriedson Alves de Almeida, Gilson Cruz Júnior

10:40 2582 Hergos R. Froes de Couto, Iani Dias Lauer Leite Dias Lauer Leite, Irani Lauer Lellis

11:10 2708 Hergos R. Froes de Couto, Iani Dias Lauer Leite Dias Lauer Leite, Irani Lauer Lellis

11:40 2646 Hergos R. Froes de Couto, Iani Dias Lauer Leite Dias Lauer Leite, Irani Lauer Lellis

6/11

Tarde

14:00 2713 Hergos R. Froes de Couto, Iani Dias Lauer Leite Dias Lauer Leite, Gilson Cruz Júnior

14:30 2578 Hergos R. Froes de Couto, Iani Dias Lauer Leite Dias Lauer Leite, Gilson Cruz Júnior

15:00 2764 Hergos R. Froes de Couto, Iani Dias Lauer Leite Dias Lauer Leite, Gilson Cruz Júnior

15:50 2605 Hergos R. Froes de Couto, Iani Dias Lauer Leite Dias Lauer Leite, Gilson Cruz Júnior

16:20 2635 Hergos R. Froes de Couto, Iani Dias Lauer Leite Dias Lauer Leite, Gilson Cruz Júnior

16:50 2766 Hergos R. Froes de Couto, Iani Dias Lauer Leite Dias Lauer Leite, Gilson Cruz Júnior

17:20 2741 Hergos R. Froes de Couto, Iani Dias Lauer Leite Dias Lauer Leite, Gilson Cruz Júnior

A entrevista tratará do conteúdo do projeto de pesquisa, da experiência acadêmica e profissional em

Educação e da capacidade de investigação do candidato.

Cada entrevista deve durar no mínimo 20 minutos e no máximo 30 minutos.

A avaliação do desempenho do candidato na entrevista seguirá os seguintes itens:

1. Experiência acadêmica e profissional em Educação e vínculo do currículo com o projeto de pesquisa;

2. Desenvoltura e qualidade na arguição do projeto de pesquisa;

3. Domínio do referencial teórico que norteia o projeto de pesquisa;

4. Conhecimento das estratégias metodológicas com que deve trabalhar no desenvolvimento da

pesquisa proposta.

Santarém-Pa, 26 de outubro de 2018.

Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Portaria nº179, 10 de julho de 2018.